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DŽIAUSIĄ

KRAUTUVE GHICAGOJE

4632 CHICAGO, ILL

Užlaikome laikrodžius ir. laikrodė
lius, auksinius žiedus, šliubinius ir 
deimentinius, muzikas, gramofonus 
lietuviškais rekordais, koncertinas, 
ant kurių gali groti ir nemokantis 
visokius šokius; armonikas rusiškas 
ir prūsines, importuotas ir taip jau 
rusiškas balalaikas ūr gitarus. Taipgi 
vargonų pardavimas.

Taipgi taisome laikrodžius, lai
krodėlius, visokius muzikališkus in
strumentus ir revolverius. Savo dar
bų gvarantuojame. Musu kainos ant 
visko žemesnės, negu kitur. Gyve
nantis už Chicagos orderius galite 
siųsti per laiškus.

STEPONAS P. KAZLAWSKI
ASHLAND AVĖ 

TELEPHONE DROVER 7309. 
Katalogų visiems dykai, kas tik prisius už 2c. štampų.

THE BRIDGEPORT CLOTHING CO.
3246-48 So. Halsted SC, Chicago. Ill.
Pavasariniai Kotai, Siutai su lyg šiai madai.

Mes užlaikom už kainas pigesnes, kaip kitur 
Pilna eilė vaikų aprėdalų.

Savininkai; A. MASIULIS ir J. PETRAUSKAS

8 “ŽVIRBLIS”
LIETUVIAI! pasiskubinkite užsisakyti 

‘ŽVIRBLĮ” — juokų ir satyros mėnesinį laikra* 
ų, kurs yra jau žymiai padidintas ir metama pre 
kino ja tik 1 doleris

’•ŽVIRBLIS,”
80 Boston, Mass
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L. Vyčių V-sis Seimas, įvykęs Brooklyne š. m. 23, 24 ir 25 dd., pa
rodė, kad Vyčių organizacija ne veltui džiaugėsi ir didžiavosi lietuvių ka
talikų visuomenė. Ji nujautė, kad Vyčiuose pajėga ir galybė.

V-as Seimas tą parodė. Suvažiavo 95 delegatai — žiedas Vyčių 
organizacijos, vadai katalikų visuomenės. Vyčių organizacijos stovį pa
rodė raportai. Ir štai: per pastaruosius metus organizacija padi
dėjo susilaukus 28 naujas kuopas, 638 naujų narių. Viso labo jau 
organizacijoje yra 3311 narių. Centro iždan inplaukė $4,929.77; išlaidų 
buvo $3,090.04. Savaitinio “Vyčio” paskolų fonde yra $1220.00; Cen 
tro ižde — 619.73; višo $1839.73.

Seimas pasižymėjo energiškais tarimais, liečiančiais kaip orga
nizaciją, taip ir visą lietuvių tautą.

Atsižvelgiant į aplinkybes ir nuolat vis aršėjaneias sąlygas ir 
atmosferą, organą “Vytį” Seimas nutarė leisti dvisavaitiniu, neiš
sidažant savaitinio ir rimtai einant prie jo nkun ijimo. Svarstant organo 
klausimą, atsirado nuomonių, kurios savaitinio jaunimo laikraščio įstei
gimą čia Amerikoje patarė atidėti į šalį, o visas pajėgas ir kapitalą or
ganizuoti del steigimo jo Lietuvoje, kur po karės, be abejo, didžiu
ma susipratusio jaunimo rengiasi grįžti. Atsirado prieštaraujančių nuo
monių, kurios pripažino, kad reikia rengties Lietuvai pagelbon, bet 
nereikia užmiršti ir apleisti vietinio jaunimo reikalų. Ir taip, organas 
“Vytis” eis kol-kas dvisavaitiniu, bus didinamas, įvairinamas turiniu, 
dailinamas. 
$5,000.00. 
čiai, kurie 
gelbą.

Kad

Nutarta įrengti spaustuvę kaip tik Centro iždan suplauks 
Ši suma ,galima spėti, neužilgo susidarys, nes pittsburgie- 
iškovojo spaustuvės įsteigimo vietą, užtikrino reikalingą pa-

organas turėtų tvirtesnius ir pastovesnius bendradarbius, 
Seimas pripažino reikalingumą tam tikro fondo, apmokėjimui geresnių 
rašytojų, ypač moksleivių, kurie buvo ir yra uoliausiais katalikų spau
dos rėmėjais savo raštais. Geistina, kad kuopos kogreieiausia prisidėti} 
prie minėtojo fondo išauginimo, rengdamos vakarus ir skirdamos jo 
naudai pelną.

Toliau Seimas rimtai apsvarstė lietuvių kolegijos klausimą. Ka
dangi ši įstaiga butų pamatu ištveriančios tautybės jaunojoje kartoje, o 
tuomi ir visos lietuvių išeivijos vilčia, išreikšta noras ir svarba kolegijos 
reikalu visiems darbuoties.

Vyčių organizacija sparčiai auga. Tą visi žino ir mato. Todėl 
dedasi ir tvirtesni pamatai. Seime pakelta klausimas apie steigimą 
blaivios rųšies įstaigų, kuriose butų intaisyta viskas, kas tinka jauni
mo sielai ir kunui. Tokiose įstaigose reikalinga, kad butų valgykla, kam
bariai gimnastikai, žaislams, vaidinimams rengti, knygynui, pirtys ir t. p. 
Woreesterieeiai, pasirodo, jau panašią įstaigą turi. Jąja jie džiaugiasi. 
Kitos kuopos, be abejo, ims ateityje taip-pat steigti.
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— VYTIS —

Visiems gyviemsicms lietuviams rupi Lietuvos likimas. Sielojamės 
jos vargais, žmonių padėjimu, rūpinamės apie jos ateiti. V-sis Vyčių 
Seimas karštai aptaria amatininkų ratelių klausimą ir nutaria susidėti 
iš vien su L. Darbininkų Sąjunga, kuri pirmiau tąjį klausimą pajudino, 
ir jį nuoširdžiai rišti.

, Tautos dvasios ir pažangos sveikumas’ priklauso nuo to, kuo ji 
maitinama. Paaiškėjo jau, kas tautos dvasią kreipia, nuodija dorą ir 
žudo tautybę. Tai bedievių-laisvamanių spauda. V-sis Vyčių Seimas 
atkreipia plačią domą j metines Katalikų Spaudos Sąvaites, rengiamas 
tikslu išplatinti dorą, tyrą ir prakilnią spaudą, — pripažįsta svarbą ii’ 
reikalą tąsias Sąvaites remti.

Daug kalbėta, pasiginčyta milicijos klausime. Kiekvienas šiek- 
tiek tautiniai atkilęs lietuvis žino kokiame padėjime jo Tėvynė. Kada 
musų teisės sutremtos, musų gyvybė žudoma be domos Į nieką, širdis 
turi užsipilti apmauda ir kraujo kerštu. Bet, nors mes nudilintume 
begrieždami dantis, iščiulptume visas seiles nuvarymui apmaudos už 
pažeminimą, už skriaudas tautos, nekaltų brolių ir seserų, to musų ne
prieteliai nenujaus ir nepaisys. Šioje’ kritiškoje valandoje prisieina dai
ryties ir ieškoti įvarių būdų gelbėjimui gyvybės. Ne vieno krutinėję 
jau dega pasirjžimas imties įrankio—imties tojo įrankio, kuris šiandien 
sprendžia teises.

Jau nuo seniau Vyčiai pradėjo kalbėti apie miliciją. Šitą klau
simą žymiai iškėlė aikštėn Suv. Valstijų stojimas karėm Sumanyta 
tąjį lietuvių jaunimą, kuris tiks ginti šios šalies teises, suorganizuoti į 
atskirus pulkus. Lietuvai iš tų pulkų butų didelė nauda. Būdami krū
voje, užkrėsti viena mintimi, gyvendami vienodas sąlygas, tieji pulkai iš
auklėtų plieninę tautiškąją valią ir butų Lietuvai tąja viltimi, ant kurios 
atsiremtų neaiškus jos likimas.

V-sis Vyčių Seimas rimtai rišo milicijos klausimą. Atsirado įvairių 
nuomonių. Vieni sakė, kad vieni Vyčiai neįstengs milicijos reikalą tinka
mai išrišti, čia turi ateiti visa visuomenė. Buvo ir tokių, kurie parodė bai
lę, nušaldydami visą dalyką. Gale Seimas nutarė milicijos reikalą atidėti 
ateičiai, palikdamas kuopoms teisę tuoju klausimu veikti sulyg savo valios. 
Tuo tarpu išnešta pageidavimas auginti karingą jaunimo ūpą ir nukreipti 
jį link prisirengimo kulturinėn ir ekonominėn kovon prieš visus tautos 
priešus, sugrįžus Lietuvon.

Daug dar įvairių klausimų rišo Seimas ir padarė tarimų, kuriuos 
kiekvienas ras paskelbus Seimo protokolą.

Už žymius pasidarbavimus ir nuopelnus Vyčių organizacijai, Sei
mas apteikė garbės narių teisėmis ir pagarba buvusį du metu org. pirmi
ninku — J. E. Karosą ir treti metai likusį dvasiniu Centro vadovu—gerb. 
kun. H. J. Vaičiūną.
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V-sis Seimas neapsiėjo be nemalonumų. Jo skliautus tarpas nuo tar
po temdė juodi debesėliai. Iškėlus santikių lietuvių dvasiškijos su Vyčių 
organizacija klausimą, kilo daug ginčų, nemeilių, apsikaltinimų. Ypatin
gai Seimo dvasią prislėgė, kai išrinkta komisija tirti santikius atnešė Sei
mui rezoliuciją ir ją didžiuma balsi} priėmė. Ji taip skamba:

‘ ‘ Nutarta :■—
Tose kolonijose, kur vietinis klebonas nenori, kad jo parapijoje L. 

Vyčii} kuopa existuotu, kuopa oficialiai existuoti negali... Norintieji pri
sirašyti prie Vyčių organizacijos, gali prisirašyti prie artimiausios kuo
pos kitoj kolonijoj, arba, nesant artimiausios kolonijos su Vyčių kuopa, ga
li prisirašyti tiesiai prie Centro.”

Pritariantieji ir ginantieji šitą rezoliuciją sakė, kad ji sužadins 
kun. klebonuose meilų atsinešimą link Vyčių, pastatys prieš akis pareigas 
ir atsakomybę prieš Dievą ir visuomenę. Bus tada vienybė ir nuoseklus 
veikimas.
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Pasmerkiantieji rezoliuciją nurodė, kad kai-kurie kun. klebonai ne
supranta Vyčių idėjų, jų judėjimo tikslo; kad toji rezoliucija bloga tuo- 
mi, kad paveda neaprubežiuotą teisę elgties, kreipti kuopos likimą vienam 
asmeniui, kaip tik jam pasimėgs. Tada, kai visiems reiks skaityties su tuo 
vienu, jokios pažangos nebus. Kai-kurie pabriežė, kad toji rezoliucija siūlo 
organizacijai vergiškumo žymę.
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Dar viena negeistina ypatybė išsikišo V-me Vyčių Seime. Tai kai- 
kurių delegatų per aštrus žodžiai, įžeidžiantieji kitokių nuomonių šalinin
kus arba visą luomą. Ir vėl kai-kurių (ypač vieno) inprotis Seime kelti 
betvarkę tol, kol netenka balso. Nesidrovėjimas net su melu gauti dele
gato teisės ir-gi nupeiktina. Lietuvių, ypač prakilnesnių organizacijų Sei
mai turi būti švelnus, rimti, prakilnus, kad tikrai juos galima butų skai
tyti organizacijos ir visuomenės kelrodžiu. i

Įvykusiais Vyčių Seime nesusipratimais, ypač įšauktais santikių 
dvasiš. su organizacija klausimu, labai apsidžiaugė liberalų ir socijalistų 
laikraščiai. Taip ir paaiški, kas jiems rupi.

Mums skaudu, o jiems džiaugsmas ir nesitikėtos viltys apima. Bet 
užtikriname, kad džiaugsmas per ankstyvas ir tik su liglaikinėmis viltimis.
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ATSIŠAUKIMAS VIRŠIAUSIOS TAUTOS TARYBOS
Į LIETUVOS VYČIUS
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(Šitas Viršiausios Tautos Tarybos Į Lietuvos Vyčius atsišau
kimas buvo skaitytas ir svarstytas Lietuvos Vyčių V-me Seime. Kadangi 
tautos gyvybės gelbėjimas privalo rūpėti ne vien Vyčiams, bet ir visai gy
vai lietuvių visuomenei, Vyčių Seimas pripažino reikalą rengties į kovą 
su priešais už tėvynės nelaimes ir laisvę, bet 1 egi jonų klausimą atidėjo 
ateičiai, kai lietuvių visuomenė aiškiau supras savo tautos pavojų ir rim
čiau ims rupinties jo prašalinimu. “V.” red.).

Musų tėvynei grasia pavojus išnaikinimo. Vokiečiai, užėmę musų 
tėvynę, įvedė žiaurius kariškus įstatymus, kurie ir po šiai dienai dar palai
koma. Pastaruoju laiku vokiečiai, varžydami žmonių teises, įvedė Lietuvon 
paprasčiausią vergiją — deportuodami Vokietijon Lietuvos sūnūs — duo
nos pelnytojus ir aštriausia bausme versdami juos dirbti vokiečių naudai.

Lietuviams uždrausta liuosai keliauti po. savo tėvynę. Tarp 
miešti} ir kaimų nėra jokios komunikacijos. Uždrausta laikyti susirinkimai, 
uždrausta spauda, uždrausta kalba. Socijalės ir apšvietos organizacijos pa
naikintos. Trumpai sakant, visas apsireiškimas tautiško gyvavimo užslo
pintas taip, kad, tarsi, butų jo nebuvę. Vokiečiai kerta Lietuvos girias ir 
tą naturalį musų tėvynės turtą gabena Vokietijon.

Jau jie pradėjo kolonizuoti musų šalį, gabendami Lietuvon vo
kiečius kolonistus. Aiškiai matosi, kad tuo tikslu jie pasirįžo sužinoti šal
tinius musų tautiško turto, vaisingumą Lietuvos žemės, produktus musų 
šalies, etc., etc. Musų priešai taip toli nuėjo, kad priverstinai bruka savo 
kalbą į Lietuvos mokyklas, teismus ir visas valdiškas įstaigas. Vokiečiai, 
nesitikėdami gauti Lietuvos, naudojasi dabartiniu laiku, kad suvokietinti 
musų šalį.
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Visi prašymai ir visos pastangos padarytos Amerikos lietuvių de
legatų taip pat, kaip ir visos pastangos Viršiausios Tarybos Šveicarijoje, 
pasirodė be pasekmių.

Visa šalis randasi tamsumoje. Vokiečiai tomis aplinkybėmis nau
dojasi, kad pralobus ir kad uždavus mirtiną smūgį Lietuvos tautiškam gy
venimui.

Tas viskas dedasi šiame dvidešimtame šimtmetyje ir tai yra ak
cija tautos, kuri taip labai didžiuojasi savo civilizacija ir savo kultūra.

Jus, sunai laisvos Lietuvos! Jus negalite likti indiferentais link to 
išniekinimo, kurį kenčia Jūsų tėvai, jūsų broliai, sesers, ir Jūsų moters 
šiame liudniausiame perijode Lietuvos istorijos.

Kaip Jus galite būti ramiais žiūrėtojais į tuos baisius griuvėsius, 
į tą žiaurią valdžią, į tą vergiją, kurią vokiečiai uždėjo ant musų tėvynės. 

Vienintelis dalykas, kas palieka mums daryti, tai yra apginti sa
vo teises, savo liuosybę organizuota' pajėga. Mes privalome sudaryti Lietu
vos legijonus ir pašaukti prie ginklo visą Lietuvos jaunimą.

Musų tėvynės liuosybė jau nebe toli.
Jus privalote dalyvauti tame svarbiame prisikėlimo darbe. Jūsų 

tėvynė šaukia Jus, jūsų broliai laukia Jūsų, kad paliuosuotumėte juos.
Parodykite pasauliui, kad narsi dvasia senovės lietuvių neužgeso 

jūsų širdyse, ir, jei Jusi], Tėvynė reikalauja, Jus galite stoti mušiu ir did
vyriškai statyti savo krutinę taip, kaip darė Jūsų prabočiai po vadovyste 
Vytauto ir Keistučio.

P. S. Viršiausia Tautos Taryba Šveicarijoje parūpino peticiją 
į prezidentą Wilsoną, prašydama pavelijimo organizuoti lietuvių legijonus 
Amerikoje ir vėliaus gabenti juos kovai už Lietuvos liuosybę.

CENTRO RAŠTININKO RAPORTAS,
IŠDUOTAS L. VYČIŲ V-am SEIMUI.

Gerbiamieji 5-to Kongreso Atstovai, Vyčiai-Vytės!
Lietuvos Vyčių 4-tam Kongrese likau išrinktas C. Raštininku. 

Ėmiausi pildyti savo pareigas, kurios gan nepigiai man atsiėjo. Nors pa
mažu, bet tvirtai augant, didėjant musų jaunimo organizacijai, dauginosi 
ir darbas. Reikia žinoti, kad tas visas darbas, taip sakant, buvo atliktas tik 
dirbant “viršlaikį” (overtime). Norint, kad viskas butų tvarkiai-gražiai 
išpildyta, atlikta, turėti} viena ypata būtinai savo visą laiką, o ne virš
laikį Lietuvos Vyčių organizacijai ir jos naudai pašvęsti.

Vyčiai — jų dvasia plėtojasi, auga, tvirtėja.
Lietuvos Vyčių 4-tam kongrese turėjome visoje organizacijoje 62 

kuopas ir narių 2,101. Nuo liepos 11 d. 1916 m. iki liepos 23 d. 1917 m. 
suorganizuota 27 naujos kuopos, sekančiose vietose:

63 kp. So. Bethlehem, Pa. i
64 ” Rockdale, Ill.
65 ” Silver Creek, Pa,
66 ” So. Omaha, Nebr.
67 ” Bayonne, N. J.
68 ” Wanamie, Pa.
69 ” Pittsfield, Mass.
70 ” St. Clair, Pa.
71 ” Milwaukee, Wis.
72 ” Binghamton, N. Y.
73 ” Northampton, Mass.
74 ” Scranton, Pa.
75 ” Muskeegan, Mich.

— 4 —
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Pilnai užsimokėjusių yra
Suspenduoti} ..................

76 ” Hastings, Pa.
77 ” Trenton, N. J.
78 ” Lawrence, Mass.
79 ” Detroit, Mich.
80 ” St. Louis, Mo.
81 ” Bellshill, Scotland-Europoje.
82 ” Gary, Ind.
83 ” Rockford, Ill.
84 ” Chicago Heights, Ill.
85 ” Westville, Hl.
86 ” Du Bois, Pa.
87 ” Maspeth, L. 1.
88 ” Donora, Pa.
Naujų narių prisirašė viso labu . ..

I»1
K
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i

Viso labu L. Vyčių organizacijoj yra..........................
FINANSINIS ORGANIZACIJOS STOVIS:

Iriplaukų buvo ....................................................................
Išlaidų .................................................................... ..............
Sąvaitinio “Vyčio” paskolų fonde yra ..........................

Organo ir Centro ižde ..................................................

iH

I' 
l»tl

c
K

iM
1
I

gt

i

|K|

.. 638 
2,785 
.. 526

3,311

$4,929.77
$3,090.04
$1,220.00
$ 619.73

Viso .............................. $1.839.73
Prie visa ko turiu tarti keletą žodžių ir apie savo darbavimąsi. 

užbriežtojo tikslo prieiti negalėjau, ne dėlto, kad bučiau pamiršęs sa
vo pareigas, kurias iš savo liuosos valios apsiėmiau pildyti. Bet dėlto, kad 
per daug darbo buvo. Viršuje minėjau, kad L. Vyčių organizacijai galėjau 
atiduoti tik viršlaikį, nes pragyvenimą pelnyti reikėjo, kaip ir visiems, 
dirbtuvėje. L. Vyčių organizacija augo, o tuomi didėjo darbas ir reikėdavo 
dirbti per ištisas naktis.

Nuo pradžios rugpjūčio 1916 m. iki liepos 22 d. 1917 m. laiškų at
sakiau ir išsiuntinėjau — 478. Kai-kurie jų buvo po porą puslapių. Pa
rašiau keletą straipsnelių į lietuvių laikraščius, agitavau ir gyvu žo
džiu; savo apielinkėje pasaldau 18-ką prakalbų. Kad ir kitoms kalbėjau 
organizacijoms, tečiaus niekados nepamiršdavau Lietuvos Vyčių. Su ki
tais C. Valdybos nariais turėjau tamprius ryšius ir viską darėme pasitar
dami.

Ketvirtas L. Vyčių Kongresas padarė tarimus ir patarė, geriau sa
kant, liepė juos pildyti. Nutarti visados yra lengviau, negu išpildyti. Štai, 
trumpoje sutraukoje čia juos paduodu. 1) Kad C. Valdyba tartųsi kri
vūlės budu ir talpintų organe nutarimus. Vienu svarbesniųjų buvo, tai 
samdymas redaktoriaus. C. Valdyba savo tarime išreiškė vienaip, o išėjo 
visai kitaip. Turėjome viską atmainyti, taigi netiko nei į “Vytį” talpinti. 
2) Kp. rašt. antrašai ir nepatalpinta, vien dėlto,- kad jų neturiu, ypač iš 
vakarų pusės.

Dabar prie paskolų sav. “Vyčiui”. Kiekvienas Vytis-Vytė sako: butų 
begalo reikalinga, kad dažniau eitų, negu kas dvi savaitės, žodžiuose ir 
darbuose visai skiriamės. Įsteigti galėtume, bet užlaikyti! Veikiant, gili
nantis į L. Vyčių veikimą daug galima ne tik matyti, bet ir apčiuopti mu
sų jaunuolių svyravimo. Aš ir daugelis kitų tikime į organizuotą jaunimą, 
o štai koks paveikslas prieš musų akis stovi. Šiame momente daugelis Vy
čių yra ne liuosi. O gal greitu laiku bus pašaukti į eiles gynėjų šios ša
lies gerovės, liuosybės. Kiti-gi sako: karė baigiasi, grįžtu į Lietuvą, ten ma
no gimtinė, ten turiu savas pajėgas atiduoti. Taigi turime tikėti, kad ne 
vienas ir ne viena važiuos pei1 vandenyną į Lietuvą. Musų eilės suretės. 
Truks lėšų užlaikymui sav. “Vyčio.” Nemažai svyruoti padeda įvairus
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šmeižimai musų idėjos priešininkų. Jie sutartinai savo darįją varo ir dau- 
' gelis mano, kad ištikrųjų taip yra, kaip jie sako. Vadina mus kunigų ber

nais, pastumdėliais ir kitais epetitais, nepamiršta ir tą pridėti, kad kuni
gai mus parduoda kapitalistams ir tam panašiai.

Turiu tarti žodelį ir apie musų santikius su kai-kuriais kunigais. 
Tą turiu padaryti dėlto, kad šisai Lietuvos Vyčių Kongresas tą turės 
svarstyti ir pasakyti savo žodį. Lietuvos Vyčių idealai ir tikslai aiškus. 
Vyčiai pasistatė sau už obalsį: “Viskas Lietuvai, — Lietuva-gi Kristui.” 
Taigi gerbiame visa tą, ką ir viso pasaulio krikščionys katalikai. Gerbia- 

■me ir savo dvasiškiją.
I

Kožna kp. turi savo dvas. vadovą ii1 jų patarimus pildome. L. Vy
čių kp. plėtojimasis priklauso nuo to, kaip tosios parapijos klebonas tole
ruoja Vyčius. Ir štai, tūlose parapijose Vyčių kp. skaito šimtais narius, 
traukia jaunimą iš smuklių, auklėja jame tautiškąjį susipratimą ir tt. ir tt. 
Kitose-gi vietose kunigas-klebonas stato klausimą, kokią jis, ar parapija 
iš Vyčių turi naudą!.. Stato visokias kliūtis, išvaro iš parapijų svetainių 
(ten kur jos yra), o jei Vyčiai eina į kitas svetaines, tai tiesiog grąsina 
iškeikimu ir tp. Buvo praeitą metą ir tokių atsitikimų. L. Vyčių kp. rengia 
parapijos naudai vakarą, užbaigia Šokiais-balium. Klebonas, paliepia varto
ti svaigalus, o Vyčiams atsisakius, turi nukęsti už neištikimybę ir pana
šiai. Butų dar ir daugiau ką sakyti, bet manau, užteks. Kreipėsi prie ma
nęs pavienės ypatos ir kp. reikalaudamos patarimų. Raminau juos ir ža
dėjau tą Idausimą raportuoti stačiai kongresui, ką ir atlieku. Taigi- 5-tas 
kongresas turi išrišti tąjį klausimą. Tada mumyse dvasia kitokį inžengs. 
Kitaip pradėsime žiūrėti į gyvenimą. Lai kongresas taria savo galingą žodį 
lietuvių visuomenei, kad mes, Vyčiai, dirbame ne kokio nors vieno as
mens naudai, bet visai Lietuvių Tautai, podraug save lavindami ir reng
damiesi į laimingesnį rytojų!..

Nors mano pranešime ir yra abejojimų, tečiaus tvirtai tikiu, kad 
šisai Lietuvos Vyčių Kongresas išblaškys tuos ukus, kurie mus apgulę 
laiko ir Vyčiai žengs į šviesią ateitį drąsiu žingsniu, nekripuodami nei kai
rėn, nei dešinėn. Nors ir mažai nuveikiau per vieną metą laiko, bet jei 
ką ir nuveikia naudingo, tai tik ačių geriems patarėjams asmenyse pp. 
Povilo Mulevičiaus, J. E. Karoso, Mato Zujaus ir kitų.

Visus kitus trukumus, bei neaiškumus ant užklausimų atsakysiu 
žodžiu.
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L. Vyčių C. Sekretorius,
Juozas B. Šaliunas.

MOKSLEIVIŲ SEIMAS
Visi moksleiviai bei gerb. alumnai teiksitės įsitėmyti, kad A. L. 

R.-K. Moksleivių Sus-mo VI Seimas įvyks rugpjūčio 21, 22 ir 23 dd., 1917 
m. Šv. Petro ir Povilo dr-jos svetainėje, 1508 Hamilton avė., Grand 
Rapids, Mich.

Rengkimės! Apie Seimo tvarką praneš vietiniai rengėjai.
Su pagarba,

. Al. M. Račiais,
A. L. R.-K. Moksleivių Sus-mo pirm.

MOKSLEIVIŲ SEIMAS.
Delei svarbių priežasčių perkeltas ant 21, 22 ir 23 dd. rugpjūčio, 

1917 m., Grand Rapids, Mieh. Šv. Petro ir Povilo draugijos svetainėje, 
1508' Hamilton avė.

Rengiamoji Komisija.
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Vasaras Rytas Lietuvoj.
Teka saulelė, mirga raselė,

Pučia švelnutis vėjalis;
Čiulba paukšteliai, skraido drugeliai, 

Linksmin kiekvieną rytelis.
Gamta nubudo, žmonės sukruto

Į darbą kviečia kiekvieną.
Tuoj vieni ima arklį, vežimą

Ir dalgį kaltą iš plieno. 
Neapsakytas, koks' gražus rytas, 

Eiti į lauką malonu.
Medžiai, medeliai, rūtų darželiai

Taip kvepia iš visų šonų.
Antai artojas, arti nustojęs,

Dirvoje taiso noragą;
Prie jo mirguoja, žąsis linguoja

Ir vis sau šneka: ga, ga, ga.
Ten už kalnelio, ten prie upelio,

Skamb piemenėlio dainelė, 
O jo karvutės, sau ant pievutės,

Ėda švelnutę žolelę.
Pievoj nustoję, koja į koją

Šienpjuvių eilės linguoja;
Skubiai piaun šieną, kalti iš plieno,

Aštrus jų dalgiai švitruoja.
Pulkas mergaičių, mus lietu valčių

E in grėbti šieno, dainuoja, ' 
Apie bernelį, rūtų darželį,

Kaip jame rūtos žaliuoja.
Toksai gražumas, toks įvairumas

Musij tėvynėj tik yra.
Ten viskas dera, vasarą gera, 

Vaikščioti ant oro tyro.

!
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Vaivorykštė.

I

NEVEIDMAINIAUKIME.

tI

Yra viena yda mumyse, j kurią mažiausia atkreipiama doma, bet 
kuri pridaro mums daugiausia blogo, ir net dažnai visam amžiui. Ta yda 
tai — veidmainiavimas.

O ji yra bendra mums visiems, nes, tur but, nėra nei vieno žmo
gaus, kuris daugiau ar mažiau neveidmainiauja. Ta yda gali apsireikšti 
visokiose formose ir visokiuose laipsniuose.

Todėl ir vieno žmogaus veidmainiavimas gali atnešti daugiau blė- 
dies, kito — mažiau. Kartais už veidmainiavimą net paplūsta žmonių 
kraujas upėmis — gimsta karės. Bet apie tokį veidmainiavimą nerašysiu.
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Atkreipsiu domą į veidmainiavimą meilės dalykuose tarpe velki
nų ir merginų. Meilės dalykuose mes visi, vaikinai ar merginos, mėgstame 
veidmainiauti, dažnai nieko blogo nemanydami, ot taip sau juokais. Bet 
pasekmės to neapgalvoto veidmainiavimo kartais buna labai liūdnos, ai
tai pačiam veidmainiautojui, ar tam, kurį savo veidmainiavimu stengėsi su- 
vilti.

Paduosiu porą pavyzdžių. Vaikinas susitinka merginą. Mergina 
graži, patogi ir prasideda pažintis. Vaikinas saldliežuvauja merginai, mei
linasi prie jos, pasakoja apie meilę, visokiais įmanomais budais rūpinasi 
ingyti jos užsitikėjimą ir meilę.

Merginai patinka ir pamyli tą vaikiną. Nuo to laiko prasideda 
jos sielos kančios ir neretai užsibaigia moraliu puolimu. Vaikinas ją ap
leidžia, eina jieškoti naujos aukos,

Ir tap eina palikdamas paskui skriaudas, ašaras ir prakeikimą. 
Paskui gal ir susipranta blogą padaręs, bet jau buna per vėlu, nes to 
blogo, ką yra padaręs, nebegalima atitaisyti.

Ir taip eina griaudamas kitų ir savo gyvenimą. Tas pats dedasi 
ir su merginomis. Jos ir-gi mėgsta veidmainiauti.

Meilinimasis, viliojimas vaikinų, nuduota meilė, o paskui jų at
stūmimas — paprasčiausias apsireiškimas pas merginas. Tuo jos padaro 
kitus nelaimingais.

Bet tas dažnai atneša ir joms nelaimę. Mergina nuduoda irgi my
linti, jei abejoja kitą vaikiną paviliosianti, pažada tekėti suvis nemylėdama. 
Kada apsiveda, pamato klaidą ir susipranta, kad blogai padarė. Prasideda 
gyvenimo negerumai ir turi kankinties ligi mirties.

Tai tik pora pavyzdžių, bet jįj galima privesti šimtus. Meilė yra 
per daug svarbus dalykas, kad čia galima butų veidmainystė.

Meilė tai yra ugnis ir su ja pavojinga žaisti. Žaidėjas visuomet 
gali nudegti pirštus. Meilėje negali būti veidmainystės.

Apsivedimas turi būti daromas tik iš meilės ir gerai apsigalvojus, 
o tuomet mums nereikės gailėties to žingsnio ir busime laimingais visą 
gyvenimą. '

O laimė yra vyriausias siekinis, tad ir eikime prie jo tiesiu keliu. 
Šuntakiais eidami ir veidmainiaudami, jo nerasime.

Čepulis.

Maryte teisybe kalbėję
I 
s i
B

H

Parašė J. Š—as.
(Tąsa)

“Saugokis moters ir njpašvęsk jos j sekretus, kuriuos paslaptim 
norėtum palikti,“ pasakė koks tai išmintingas žmogus. Ir jis teisybę 
sakė.

Pienams taip pasekmingai pildantis, prižadą sudėjusios siksteto 
narės nebematė reikalo ilgiau tylėti. Joms ir pirma liežuvėliai niežėjo ,
kitiems “po sekretu“ visus pienus išpasakoti, tik baimė, kad pie
nai gali nepasisekti, sulaikydavo. Tuomet pasigirimo tikslas nebūtų 
buvęs atsiektas. Prižado ir baimės supančiotos, liežuvėlius joms pa- 
liuosavus, visa apielinkė greitai žinojo, kau Julius į užstatytas pinkles 
pakliuvo.

Toji naujiena ir Julių pasiekė. Jonas Brūzga jam viską išpasa
kojo. Papasakojo apie siksteto tarpe ginčus, kuo jie užsibaigė, kaip pas 
Geručius vakarėlis buvo suplenuotas. Jis dagi prisipažino, kaip jį pa
ti Marytė prašiusi būtinai į tą vakarėlį atsivesti.

Juliaus akįs atsivėrė. Jam aišku buvo, kodėl į jį Marytė taip 
staiga domą atkreipė, kodėl ji- toki lipšni, kodėl taip netikėtai po vaka-

10



— VYTIS—

I Nėr

M s
M

I«1

Z 
:::■

IMI 
t 
M h 
r«i
8 
i M

i 
M 
i 
M 
fįį 
eį

SS M 
I 
IMI

IMI

&rl

M
:« 
g 
M
i

M
& sg
K

rėlio jam Marytę palydėti supuolė, kodėl ji taip jo prašė atlankyti, 
abejonės: jis už nosies vadžiojamas del demonstracijos, Marytės gin
čuose pusę palaikyti! Jis, kuris ją taip už nekaltą laikė, kurią taip 
mylėjo. Ne, to nebus! Jis nebus kitų rankose žaislu. Jis neduos sa
vo meilės, savo jausmus bile kam tampyti.

Su išmetinėjimais del savo paniekintos meilės, su skaudžių žo
džiu rinkiniu Julius pas Marytę nubėgo. Jis jai parodys, kas tai iš 
meilės juoktis yra!

Marytė nei jo susijudinimo, nei jo žibančių akių nepastebėjo ir, 
kaip visuomet, su meiliu nusišypsojimu sutiko. Užprašytas atsisėsti, 
Julius kėdėje ramiai nenusėdėjo.

— Maryt, tai tu tokia, — pirmu syk j “tu” pareidamas ir vis la
biau karščiuodamasis, balsą keldamas, Julius pradėjo. — Tu iš manęs, 
iš mano meilės pasijuokti norėjai. Tas mano idejalas, kuris taip šir
džiai brangus pasidarė, pasirodo, del ginčuose laimėjimo mane suva
džioti pasirįžo. O aš, kaip kvailas, taip ilgai tau tikėjau, taip augšti- 
nau, kaip kokią brangenybę širdyje nešiojau.

Marytė pabalo; Atsiminė su draugėmis ginčus, sutartį, atsi
mainė, visa nurausdama. Po to vėl pabalo, akis i Įsikarščiavusį Julių iš- 
versdama, nei žodžio ištarti negalėdama.

— Juokis-gi, juokis! — Julius žodžiams liuosybę davė. — 
Mane apgavai, meilę sužadinai. Eik, girkis visiems, kokį kvailą sura
dai. Bet pirma negu pasigirsi, atmink, kad toji meilė, kuri mano šir
dyje degė, buvo tyra, kokios nėši verta. Garsink, kvatokis iš manęs, 
girkis savo gabumais kitus suvadžioti. Bet vėl atmink, tas tau garbės 
nedaro; turėtum iš gėdos amžinai rausti, iš kitų jausmų sau žaislą da
rydama. Juokis, šokinėk, bet žinok, kad tai ne džiaugsmo...

Julius pradėto sakinio neužbaigė. Jis pastebėjo Marytės nuba- 
limą. Patėmijo, kaip jos akįs ašaromis prisipildė, kaip ašaros per vei
dą riedėti pradėjo, kaip galop jos čiurliais, upeliais iš akių bėgti pasi
leido. Marytė jų dagi nei šluostyti nemėgino. Julius nutilo, ir jam 
pačiam graudu pasidarė.

Kas sužinos Marytės raudojimo priežastis? Gal gėda, gal ant 
plcpikių draugijų pyksta, gal Juliaus nustojimo baimė, o gal ir visos trįs 
priežastįs ašaras iššaukė. Kas žino? Bet kad ji raudojo ir nuošir- 
•džiai raudojo, Julius aiškiai matė. Ji užsisuko, ant kėdės atramos už- 
sigaubė ir per kūkčiojimus Julius girdėjo savo vardą minint.

Mažai asmenų tėra, kurių širdžių moteriškos ašaros neištarpintų. 
Julius-gi iš daugumos tarpo buvo. Vieton Marytę prie atgailos prive- 
dus, pats Julius pradėjo savo ištartų žodžių, išmetinėjimų gailėtis. Ko 
ji taip raudoti pradėjo? Kad. ji vien iš jo pasijuokti butų norėjus, a- 
šaros nebūti} atsiradę. Čia kas nors netaip yra. Gal jis apsiriko, gal 
jam Jonas tik taip paliežuvavo?

Tokios tai mintįs Juliaus galvoje sukinėjosi, kuomet jis į bejėgią, 
verkiančią Marytę atsistojęs žiurėjo.

:— Maryt, — jis begalo jautriai prie jos priėjęs prabilo. — Do
vanok, aš nenorėjau taip skaudžiai užgauti. Man Jonas Brūzga daug 
prišnekėjo, man širdį begalo skaudėjo. Aš pats nežinau, kas su manim 
pasidarė. Maryt, dovanok, aš daugiau neišmetinėsiu.

Marytė dar labiau kukčioti pradėjo.
— Maryt, neverk, — maldavo Julius. — Kaip ten nebūtų, aš 

visvien tave myliu.
— Ir aš... ir aš... — per verksmus Marytė .žlebčiojo. Geres

niam priparodymui ji apie kaklą Juliui apsikabino, savo sudrėkusį vei
dą prie jo priglaudė.

Ašaros greitai buvo nušluostytos ir vakaras garbingai užsibaigė.* #
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Pamokslininkai, dvasiški žmonių sielų ganytojai, savo maldose tur
būt ne vien pamokslams inkvėpimo prašo. Atsimena jie ir klausytojus 
ir, turbut, prašo, kad parapijbnjs taip pamokslų klausytų, su kokia do- 
ma jie užsakų klauso. Nors sekančią nedėlią klebonas labai iškalbingą 
pamokslą pasakė, kuris turėjo žmonių širdis, kaip vašką, sutirpinti, nors 
užsakai prie galo vien pusbalsiu, kaip visados, buvo apreikšti, bet jei kas 
iš likusio siksteto penketo narių but užklausęs, ką jos bažnyčioje girdė
jo, but susilaukęs atsakymo, kad Marytės Pudymaitės ■ ir Juliaus Kabu
čio užsakus. Gal dėlto pamokslai taip garsiai sakomi, o užsakai paš- 
iiabždoms, kad žinoma, jog pamokslą reik “inkalti”, o užsakus, kaip ne
sakysi, visvien išgirs. '

— Girdėjote? Girdėjote? — viena kitos klausinėjo.
Iš bažnyčios išėjus likusis kvintetas į būrį susimetė.
Visos viena kitai Į akis pažiurėjo ir be jokios matomos priežasties 

kvatoti pradėjo. Bet kaip staiga juokas iškilo, taip staiga ir užsibaigė. 
Visos sutartinai surimtėjo ir akis padoriai į žemę nuleido. Jos išgudrė- 
jo!

Kaip neimsi, o Marytė teisybę kalbėjo, — patėmijo Gerutytė, a- 
kis j-savo batuką įsmeigusi, kuriuo įsivaizdintas smiltis skirstė; po jos ko
jomis daugiau nieko nebuvo, kaip plynas šalygatvio akmuo.
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r«i IŠ SVEIKINIMŲ IR LINKĖJIMŲ L. VYČIŲ V-AM SEIMUI
8

(L.Vyčių Seimui prisiųsta virš 30 telegramų ir virš 30 laiškų su 
sveikinimais ir linkėjimais. Kai-lyiriuos sveikinimus spauzdinsime org. 
“Vytyje”).
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VYČIŲ V-JAM SEIMUI.
(Telegrama).

Geriausios kloties ir pasisekimo!
Kunigai: K. Skrypko, J. Žilinskas, J. Klionauskas, klerikas J. 

Kirsanskis.
Detroit, Mich., liepos 25, 1917 m.
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LIET. VYČIŲ KONGRESUI.

(Telegrama).
Lietuvių Darbininktj Sąjungos ir “Darbininko” vardu sveikinu 

Lietuvos Vyčius, linkėdamas Lietuvai iš Vyčiij paramos, naujų gyvybės 
šaltinių ir skaisčios ateities laisvai Lietuvai. Lietuvos Vyčiai lai padeda 
tikrai krikščioniškus ir demokratiškus pamatus.

t
Jonas Karosas.

I
LIET. VYČIŲ KONGRESUI.

(Telegrama).
Valio Vyčiai ir neprigulminga Lietuva!

Worcester™ Vyčiai.g 
,| , —10— |
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LIET. VYČIŲ KONGRESUI.
(Telegrama).

Giliausius linkėjimus Lietuvos Vyčių Penktam Kongresui.
L. Vyčių Chicagos Apskritis (P. Baltutis).

gi
I

LIETUVOS VYČIŲ V KONGRESUI 
(Laiškas).

i
H
B i

Gerbiamieji:—
S A. L. R.-K. Moksleivių Susivienijimas nuoširdžiai sveikina Vyčių

V Kongresą. Moksleiviai ir Vyčiai yra stipriai surišti tais pačiais idea
lais, nes vieni ir kiti darbuojasi tiems patiems tikslams. Iki šiol mokslei
viai padėdavo draugams Vyčiams, Vyčiai padėdavo' moksleiviams. Tiki
masi, kad ir ateityje toji taip gražiai žydinti vienybė žydės ir stiprins mus.

■ Valio delegatai! Lai gyvuoja Vyčiai!4- L. R.-K. Moksleivių Sus-mo Centro Valdyba.
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LIETUVOS VYČIŲ V KONGRESUI 
(Laiškas).

Godojamoji Valdyba bei Gerbiamieji Delegatai!
Lietuvių Pilnųjų Blaivininkų Sus-mas sveikina Jus, linkėdamas 

geriausios pasekmės Seimo nutarimuose bei jų jvykdinimo musų gyvenime.
L. Vyčiai, sulyg savo tikshj remkite Pilnąją Blaivybę.

L. P. B. Sus-mas.

S

WORCESTER, MASS.
(Laiškas).

Sveikiname L. Vyčių V-to Kongreso delegatus ir delegates ir lin
kime kopasekmingiausio pasidarbavimo lietuvių jaunuomenės ir Tėvynės 
labui \ g

Worcester™ Lietuvių Šv. Kazimiero Parapijos Chorą;
0.

M

L. VYČIŲ V-tam SEIMUI. •
(Laiškas).

Gerbiamosios ir Gerbiamieji Delegatai:
Susirinkus Jums į V-j Į Sęimą svarstyti organizacijos reikalus: 

išnagrinėti, kas nuveikta, daryti nutarimus ateities veikimui, nuoširdžiai 
Jus sveikiname ir linkime pasekmingai pasidarbuoti.

Lietuvos Vyčių organizacija savo dvasia, savo idealais šildo visą 
susipratusį, jaunimą. Todėl, gerbiamieji, turėkite omenyje savo rimtais ir 
išmintingais sumanymais ir tarimais dar aiškiau nušviesti Vyčių organi
zacijos kelius, kad juos greičiau pastebėtų plačiosios minios jaunimo ir 
prisidėtų prie šitos Lietuvos išganymo armijos.

I
&

aI' sB
Sudarykite tokį ūpą, kuris nukreiptų musų jaunimo domą link H 

Tėvynės Lietuvos, kurios laisvei brėkštant, kiekvienas būti} pasirengęs ten S ‘ 
grįžti, kuo nors naudingu nešinąs. gį

Lai gyvuoja L. Vyčių organizacijos Seimas! H
Lai gyvuoja Lietuvos neprigulmybė!

L. R.-K. Mok. Sus-mo A. 2-ra Kuopa, Valparaiso, Ind. p 
(Daugiau bus.) •

I -11- I

13



—VYTIS—

ATSKAITA LIETUVIŲ DIENOS KOMITETO.
I raI

Atsibuvusios 4 d. liepos, 1917 m. Valley View Parke, Pa.
fEadangi Lietuvių Dienos įrengimu draug su kitais darbavosi 

Vyčiai, tai Rengiamojo Komiteto 
“Vytyje.” “Vyčio” Red.).

prašome, šitą atskaitą talpiname ir

INEIGOS:
Prie vartų nuo inžangos į 

parką ............
Nuo Standų: No. 1
” ” ”2

” 3
” >> >> 4
’ ’ ratų ..........................
’ ’ šokių..........................
” pardavimo gėlių . . .
” Mary-Go-Round .... 
” atletikos ....................

$970.55
493.85
529.50
217.00
138.10
246.70
327.65
43.70

114.25
5.70

M
H
%
H
%

$3,087.00

IŠLaJDOS.
liefreslimcntai:

L. P. Harter, už Ice Cream 
Cudahy Packing Co., mėsa 
Kobs Bakery, duona ...... 
Labaty Bro., fruktai........
Leo Seporaitis, soda..........
P. Greblikui, pienas ........
P. V. Gibavieiui, confec

tionery ........................
T. Paukščiui, muštarda .. 
Sperling 

cigarai
Tobacco Co.,

Spauda:

366.05
63.02
30.80
53.20

126.09
12.43 '

21.40
1.20

114.28

. $788.65

Pittston Gazette, plakatai.. 16.00 
T. Žeimiui, įvairius spau-

dos darbus...................... 46.75
National Ticket Co., tikietai 12.7 5
Apgarsinimai laikraščiuose 10.00

$300.16

$85.50

Muziku:
Pokorony orkestrai.............. . 86.60
Už pianą..............................
Fitch and Lamb, nuveži-

3.00

mas vargonų .................. 4.00

Altorius:
Durshamer & Griffith

už medi............................ . 18.00
S. Ramanauskui, už darbą 39.80

$57.80
Dekoracijos parkui .......... 21.03
Policijai ..............................
W. V. Regalia Co., ženklai

16.00

ir guzikai........................
P. Cesėkui, komišenas nuo

116.20

ratų .................................. 24.67
Automobiliai ....’............. 13.00
Komiteto išlaidos .............. 65.54
Medaliai del atletikos .... 43.72

Ineigų
Išeigų

$3,087.00
$1,323.7.1

Pelno liko '.........$1,761.29

Komitetas Lietuviškos Dienos:

Pirmininkas — Jurgis Mališauskas, Pittston, Pa.
Vice-pirminin. •—■ Juozas Kazlauskas, Wilkes-Barre, Pa. , 
Protok sekret. — Jonas Dumčius, Wilkes-Barre, Pa. 
Finansų sekret. — Juozas Matulevičius, Scranton, Pa. 
Kasierius — Viktoras Gudaitis, Pittston, Pa.
Kasos globėjai:

Tarnas Šeimis, Kingston, Pa.
Kazys Klonis, Scranton, Pa.
Adomas Kadišius, Kingston, Pa.

Presos komitetas — Tarnas Šeimis.

— 12 —
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ŽINOTINA.
y

H& ta’

( Kuopoms ir pavieniams nariams patariame atkreipti damos į ši pra
nešimą ir isitėmyti, kur organizacijos reikalais kreipties. “Vyčio” Red.) sj>

k
tai
i
M

M
I

Blogiausia yra, kai organizaci
jos nariai nežino, kur, prie kurio 
asmens organizacijos reikaluose 
kreipties. Organizacijos 
i etika asmenis, kuriems 
pildyti atskiras pareigas 
nauti organizacijai.

Seimas 
paveda 
ir tar-

žinus Centrui darbą ir išvengti 
delei smulkmenų paeinančios be
tvarkės, kaip kuopose, taip ir Cen
tre (organo siuntinėjime), geisti
na, kad kuopos stengtųsi apsimo
kėti iš karto už metus arba bent 
už pusmetį.

Patogesniam ir geresniam vedi-

I
M
taiK

$
V-sis Seimas organizacijos pa- 

|| reigas pavedė šiems asmenims:

Pirmininko — J. Bučniui (407 
So. Paca St., Baltimore, Md.). 
Turėdami svarbius reikalus, iškilus 

tai kokiems nesusipratimams, kreip- 
kitės prie jo — organizacijos pir

ai mininko.R

f; Raštininko — J. Aleksai (14 
taj Millbury St., Worcester, Mass.), 
g’ Klausiant informacijų apie suor- 
:•! ganizavimą kuopos, reikalaujant 
tai earterio, aplikacijų, pinigams sių- 
M sti blankų ir tam panašiais daly- 

kais, reikia kreipties pas raštinin- 
W ka.
f
M Iždininko — A. Petrauskaitei (4 

Congress avė., Waterbury, Conn.). 
B Siunčiant narių duokles, užsakant 
M konstitucijų, ženklelių, finansų 
M knygų ir kitais organizacijos pi- 

niginiais reikalais reikia kreipties 
K pas iždininką.
S

Prie to čia reikia priminti, kad 
V-sis Seimas organizacijos mokes- 
čius paliko po senovei. Tai yra: 
kiekvienas narys per metus moka 
organizacijos Centran $1.40. Iš 

!§! tų $1.20 eina organui, o 20c. Cen- 
tro iždan, padengimui įvairių iS- 

$ laidų. Mokesčius kuopos gali mo- 
S*‘* keti bertainiais, pusmečiais ir už 

. visus metus iš kalno. Kad suma-
M

mui narių mokesčių, kiekviena kuo 
pa teįsigija finansų knygą. Fi- $ 
nansų knyga su 100 lapų kainu.
ja $2.50. |

V-jo Seimo nutarimu — “Vy- g 
tis” šiems metams palieka dvisa j 
vaitiniu, tik, sulyg išgalėjimo, bus § 
didinamas, įvairinamas turiniu ir jS 
apdirbimu. Bet organo likimas g 
prigulės nuo organizacijos nartų. 
Jei kuopos laiku ir sąžiningai 
duos Centrui mokesčius — organo 
gerovė bus užtikrinta. Kuopos ga- 
lės prisidėti prie organo pagerini- || 
mo, jo padailinimo, parengdamos įgĮ 
jo naudai vakarų, prisiųsdamos sa- 
vo lėšomis paveikslų (fotografijų) 
padarytas klišes (katas). Pavieniai g 
nariai patarnaus organui — rėm- 
darni jį raštais (straipsniais, ži- taj 
niomis) ir rinkdami prenumera- 
tas.

Pasitikime, kad kiekvienas Vy- 
tis bei kiekviena Vytė prisidės 
darban ir padės varyti tvirtai $ 
pradėtą ir nuosekliai išvystytą $ 
darbą. $

B 
“Vyčio” Administracija. ®

P. S. “Vyčio” redakcijos ir !g g 
Administracijos adresas:

“VYTIS”, 3
i 

1800 W. 46 th St., Chicago, III. S
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ŽAISLŲ SKYRIUS
(žaislią vadovėliui medžiaga)

Ritinis.
Žaidėjai susėda kambario pasieniuose. Kiekvienas žaidėjas pasi- 
sau skaitlinę. Vieno bus skaitlinė — 1, kito — 2, trečio — 3 ir 
Visi žaidėjai privalo neužmiršti savo skaitlinių. Vienas žaidėjas, 
stovi viduryj kambario, sukinėja ritinį. Ritinis gali būti me- 
bei nesudaužomas blekinis torielis, ar kas nors kitas. Pasukus

renka
t. t.
kuris
dinis,
ritinį, vedėjas įvardina kokią nors skaitlinę ir eina šalin. Kurio skait
linę įvardino, privalo sugauti ritinį pirm, negu jis nustos sukęsis. Jei 
tas jam nepasiseka — duoda fantą. Dabar jau jis suka ritinį ir šaukia 
kitus.

Vietoje
žvėrių ir t. t.

skaitlinių galima pasivadinti vardais žolynų, miestų, 
Bet, daugeliui žaidžiant, skaitlinės patogiausia.

£

iI

i f

Pirklys.
žaidėjų, pasivadinęs save pirkliu, apžergęs kėdę joja prie 

kiekvieno ko nors pirkti. Prijojęs prie vieno klausia, ką jis turi par
duoti. Šis atsako, pavyzdžiui: arklį. Tuomet pirklys klausia, kiek jis 
nori pinigų gauti už arklį. Pardavėjas atsako, pav. šimtą dolerių. 
Dabar pirklys, kaip įmanydamas rūpinasi nuderėti ir prakalbinti bei 
prajuokinti pardavėją. Pastarasis-gi tegali sakyti tik prekę, būtent 
— 100 dolerių. Jokių kitų žodžių pardavėjas negali sakyti. Taip-pat 
negali juokties nei šypsoties. Jei pardavėjas išsitars kokį nors žodį, 
sumažins prekę, arba susijuoks, tuomet jis privalo duoti fantą ir lieka 
pirkliu. Šis naujas pirklys taip-pat keliauna iki tol, kol nepasiseka 
nuo ko nors išgauti fantą.

Vienas

g

Duobelės.
(Žaidžiamas tyrame ore).
tarpo išsirenka vedėją.
Visos duobutės privalo būti vienoje linijoje ir 

kitos. Vedėjui duobelė nereikalinga, 
žingsnių nuo savo duobelių.

Kiekvienas žaidėjas iš-

e* »
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Žaidėjai iš savo 
sikasa negilią duobelę, 
netoliau 4 colių viena 
dėjai sustoja už 2-3 
sviedinį (bolę), riedena jį iš vieno galo duobelių į kitą, 
neįrieda nei vienon duobelėn, tai jį vėl riedena, tik jau iš kito galo 
duobučių. Jeigu sviedinis įrieda kokion nors duobelėn, tai visi žai
dėjai bėga į šalis. Prie duobelių pasilieka tas, kurio duobelėn sviedinis 
įriedėjo. Užtat visiems reikia ytin domiai žiūrėti, kurio duobelėn pa
klius. Pasilikęs vikriai čiumpa iš savo duobės sviedinį ir sušunka: 
“sustokit!” Visi pabėgę privalo akies mirksniu sustoti ir nei žingsnio 
neatsitolinti nuo savo vietų. Dabar, kurio rankose yra sviedinis, taiko 
juomi kam nors iš draugų. Jeigu pasiseka kliudyti, tai jo duobutėn 
indeda vieną akmeniuką. Jeigu ne — tai savo duobutėn įsideda ak
meniuką. Pasilikusiam reikia stengties kuogreičiausiai nučiupti svie
dinį, pabėgusiems-gi reikia pasistengti kųotoliausiai nubėgti, kol sušuks: 
‘ ‘ sustokit! ”. \

Žaidimą pralošia tas, kurio duobelėje pirmiausia susirinks 5 ak
menėliai. Pralošusį reikia nubausti. Bausmė gali būti tokia: pro 
kojų tarpą jis meta atgal sviedinį. Iš tos vietos, kur sviedinis sustos, 
visi žaidėjai paeiliui plaka baudžiamąjį. Pasibaigus bausmei, žaidimas 
prasideda iš pradžios. Vedėju gali pasilikti tas pats arba išrenkama 
naujas.

Visi žai- 
Vedėjas, paėmęs 

Jei sviedinis
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Virvė.
Ilga, švelni virvė reikia surišti galais. Paskui žaidėjai sudaro 

ratą ir abiem rankom laikosi virvės. Vienas atsistoja rato viduryj ir 
taiko žaidėjams per rankas. Šie-gi laikydami virvę mosaguoja rankomis 
j šalis. Kas virvę paleis arba kuriam viduryj stovintis suduos per ran
kas, tas privalo duoti fantą ir eina į rato vidurį. Užtat reikia labai 
domiai žiūrėti į prisiartinusį “mušeiką”, idant laiku suspėti atitraukti 
į šalis rankas.

&I

...
K

B

Nebylių pokylis.
Visi susėda ratu. Kėdžių privalo būti viena daugiau, negu žai

dėjų. Sėdžiantis po kairei tuščios vietos pamoja ranka kuriam nors 
žaidėjui ir šis privalo užimti tuščiąją vietą. Paskui moja sėdžiantis po 
kairei naujos tuščios vietos ir tt. Kas nepastebi to nebylio užkvietimo 
arba nepamato šalyj savęs tuščios vietos, tas duoda fantą. Viskas 
daroma greitai.

k 
l»l
M

K
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Nosinės.
Šiame žaidime kiekvienas žaidėjas privalo turėti nosinę. Žaidėjai, 

-sustoję ratu, kairėse rankose laiko nosinių galus. Dešinėsės rankos liuo- 
sos. Vedėjas, kuris stovi viduryje rato, suima į vieną ranką visų nosinių 
galus. Tokiuo budu vieną galą nosinės laiko žaidėjas, o kitą galą jis 
paduoda stovinčiam viduryj rato. Kuomet vedėjas pasako: “Nosinės 
traukit,” tai žaidėjai turi paleisti nosinių galus, O kuomet jis pasako 
“nosinės paleiskit”, tada žaidėjai privalo jas traukti. Kas apsiriks — 
duoda fantą. Kuo greičiau vedėjas rėkauja, tuo daugiau susirenka 
fantų. £4
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PITTSBURGH, PA.
Įsteigiamasis Liet. Vyčių Pitts

burgh ’o Apskričio susivažiavimas 
jvyko liepos 8 d., 1917 m. Šv. Vin
cento par. svet. West End 
burgh, Pa.

Susirinkimų atidarė L. Vyčių 
vietinės kuopos pirmin. K. Sabo
nis. Pirmiausia išrinkta susivažia
vimo valdyba. Į valdybų stojo šie: 
pirm. — K. Sabonis, rast. — P. 
Visockiutė. Toliau sutvarkyta de- 
legatij mandatai. Dalyvavo šie: iš 
Homestead’o: kun. J. Čepanonis, 
J. Šveikauskas, P. Visockiutė, J. 
Grebliunas, A. Ančiutė, V. Kašc- 
lioniutė, P. Petraitis; iš Braddock, 
Pa.: P. Jaučius, O. Zalinauskiutė, 
M. Šaparauskiutė; iš W. E. Pitts
burgh’o: K. Sabonis, S. Sabonienė, 
A. Sadauskas, J. Paškevičius.

Susivažiavimas daug sumanymų 
ir svarstymų turėjo. Svarbiausiu 
buvo “Vyčio” laikraščio klausi
mas. Pittsburgiečiai geidžia, kad

Pitts-

“Vytis” atsikeltų šion apielinkėn. 
Nutarta, kad kiekviena kuopa dar
buotųsi, kaip galėdama renkam; 
aukas ir paskolas del “Vyčio.” 
Kaip ir kokiu budu rinkti aukas 
ir paskolas, palikta apsispręsti pa
čioms kuopoms. ‘ t

Kun. S. J. Čepanonis ineša, kad 
Vyčiai imtųsi daugiau veikti dailės 
srityje.

Išrinkta Apskričio valdyba. Dva
sišku vad. kun. S. J. Čepanonis, 
pirm. A. Sadauskas, rašt. A. An
čiutė, iždin. V. Kašelioniutė.

Kilo klausimas, iš kur lėšas ims 
Apskritis. Tas palikta kuopų ap
svarstymui.

Pirmas Pittsburgh’o Apskr. su
sivažiavimas įvyks rugpjūčio pir
mą sekmadienį, 4-tą valandą pu 
pietų.

Susirinkimas uždaryta malda.
P. M. Visockiutė, 
Susiv-mo raštin.

I
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PHILADELPHIA, PA.
Nesenai pas mus laikė teisių 

studentas, ŠČesnulevičius, prakal
bas ir susidarė nauja Vyčių kuopa.

Mano pasakymas “nauja Vyčių 
kuopa” gal ne vieną nustebins, 
kas yra girdėjęs apie čionykščių 
Vyčių veikimą, kad jau čia Vyčiai 
seniau darbavosi. Tad štai kame 
dalykas: senoji Vyčių kuopa per
daug liuosai laikėsi nuo Vyčių 
Centro, mintydama, kad vien savu 
kuopele galima pasitenkinti. Todėl 
Centrui nesiuntė mėnesinių, ne
skaitė organo “Vyčio,” tuomi nu
tolo nuo vienybės su organizacija, 
kas ilgainiu privedė prie sugriovi
mo kuopos.

Tečiau ilgiau nelaukiant, jauni
mas stojo į darbą organizuoties į 
vieną drūtą jaunimo kūną ir štai 
laike K. Ščesnulevičiaus prakalbų 
birželio mėnesyje susirašė 32 na
riai. Ir tuoj pradėjo veikti. Birže
lio 26 d. surengė prakalbas. Kal
bėjo medicinos studentas Al. M. 
Račkus. Prakalbos nusisekė kuo- 
puikiausia, visi buvo patenkinti ir 
džiaugėsi gabiu, mokytu Vyčių 
kalbėtoju.

Liepos 3 d. Vyčių kuopa laike 
susirinkimą. Nutarė įrengti tyra
me ore išvažiavimą. Rengti įvai
rias pramogas lavinimosi ir ap- 
švietos delei. Nuskirta du delega
tu į Vyčių Seimą ir daug kitokių 
apsvarstymų padaryta. Prisirašė 
keliolika naujų narių. Nūn kuopa 
viso jau turi 46 narius.

Sekmadienyje, liepos 15 d. Vy
čių 3-eia kuopa turėjo išvažiavimą 
į Burkholme parką. Kaip buvo 
sutarta važiuoti išklausius Šv. Mi
šias, taip ir padaryta.

Po pietų į išvažiavimą atvyko 
kp. dvasiškas vad. kun. J. Zimblys 
su kuopa moksleivių.

Namo grįžome malonių įspūdžių 
kupini. Korespondentas.

i CHICAGO, ILL.
Liepos 11 d. L. Vyčių 13-ji kuo

pa turėjo mėnesinį susirinkimą. 
Svarstyta apie Seimą ir delegatų 
siuntimą.

Į susirinkimą buvo apsilankę du 
svečiai: klerikai J. Skrypka ir J. 

Ažauškas. Kalbėjo apie Vyčių tik
slą, apie mokslą.

Toliau nutarta įrengti gegužinę 
draug su mažaisiais Vyčiais.

Reikia pažymėti, kad Vyčiai turi 
vasarinius kursus, tik kaž kodėl 
jaunimas nelabai interesuojasi.

V. Keistutis.

1

S s
WILKES-BARRE, PA.

L. Vyčių 15 kp., susidedanti iš 
arti šimtinės narių, pradeda kru
tėti ir sparčiau veikti. Įsitaisėme 
naują svetainę su puikia scena 
vaidinimams. Greitu laiku užma
nyta pastatyti operetę “Kamina- 
krėtis. ” Vietinis choras ir Vy
čiai visi darbuojasi iš vien, nes ko
ne visi choro nariai priguli prie

S 
tai 
§ 
ta* 
įi ♦♦

Manoma kas antra savaitė staty
ti scenoje kokį nors veikalą, tik 
laukiama galutino įrengimo sve
tainės. A. Valon.

S8$
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CAMBRIDGE, MASS.
Praslinkus migloms ir ūkams, 

paskleistiems įvairių svieto parė
jimų laisvos dvasios kunigužių, 
pradėjo blaivintis žmonių mintys. 
Ypač išblaivėjo mintys jaunimu 
tarpe, kuris jau susirado sau kelią 
į šviesią ir skaisčią ateitį. Tuo jau
nimu yra Lietuvos Vyčiai. Ligšiol 
jie buvo apsnūdę, bet dabar atgijo 
ir pradeda darbuoties. Rengia pra
kalbas, teisybę skelbia gyvu žodžiu, 
o pasekmės apsireiškia geros.

Štai pirm kelių savaičių vietinė 
L. Vyčių 18-ta kuopa sudarė cho
rą. Vedėju yra jaunas D. Antana- 
vičia, M. Petrausko mokinys, bu
siantis vargonininkas. Suorgan? 
žavime choro daugiausia pasidar
bavo Tamošiūnas — intekmingas 
ir gabus jaunimo organizatorius. 
Choras trumpu laiku jau išmoko 
kelioliką dainų, taip kad jau šian
dien galėtų stoti ant pagrindų ir 
dainuoti. Be choro darbo, Vyčiai 
lavinasi scenos srityje.

Jaunimo geri norai ir prakilnus 
darbas, turi priešų, kliudančių 
kiekvieną sveiką žingsnį. Bet rim
tas ir susipratęs jaunimas nepa
bėgs jų, o eis drąsiai pirmyn.

Dainy. Mylėtojas.
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RED AK. ATSAKAI.
Mozūrui. Eilės netinka. Rašytos 

be taisyklių. Mėginkite rašyti 
proza.

J. Pateckas. Jaunimo dainelės 
nedėsime. Panaši dainele yra jau 
plačiai lietuvių dainuojama.

V. Stulpinui. Str. tilps sekan
čiame num. Ačių.

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO 
VALDYBOS ADRESAI:

Dvasiškas vad.: kun. H. J. 
Vaičiūnas, 3230 Auburn avė., 
Chicago, Ill.

Pirmin.: J. Bučnis, 407 So. 
Paca st., Baltimore, Md.

Vice-pirmin.: Navickas, 85 
New Park ave., Hartford, 
Conn.

Raštin.: J. Aleksa, 14 Mill
bury st., Worcester, Mass.

Iždiniu.: A. Petrauskaitė, 4

Congress ave., Waterbury, 
Conn.

Iždo globėjai:
J. M. Dumčius, 199 Noble

Lane, Wilkes Barre, Pa.
J. Vaitekūnas, Hartford, 

Conn.
V. Varžinskaitė, 249 River 

st., Mattapan, Mass.
Literatiškoji komisija:
J. Valančiunas,

Philadelphia, Pa.
Dr. J. Bielskis,

3613 Fourthteenth St., 
Washington, D. C.

O. Rozmanskis,
Donora, Pa.

J. V. Kovas,
21 Congress ave.,

Waterbury, Conn.
J. Bakšys,

Athol, Mass.

g

t
iS rife

i “MOTERŲ DIRVA”
! Ar skaitote “MOTERŲ DIRVĄ”, lietuvių katalikių mo- 
: terų mėnesinį žurnalų? Jei ne, nelauk nei dienos, bet 
; susipažink su ja, o tikrai nesigailėsi tų padaręs. “MOTERŲ 
: DIRVA” kupina indomiausių dalykėlių ir žinelių. Metams 
• tik doleris, pusmečiui — 65 centai egzempliorius 10 centų.

Adresuoki:
“MOTERŲ DIRVA”

; 242 W. Broadway, S. Boston, Mass.
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KAM RUPI TAUTOS ATEITIS

Skaitykite ir platinkite Blaivybės laikraštį

| “TAUTOS RYTAS" |
= Kaina metams Suvienytose Valstijose ................. $ .75 E
= Į kitas valstijas ..............................................  1.00 |
E Pavienis numeris ................ 07 ę
B . “TAUTOS RYTAS” =
SI 
= 120 Bowen St.. ----- ::—- So. Boston, Mass =

Tel S. R 216« -M. |
HIIIIIHIIIII1IIIII..... .. .................................... .
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| Vytė, Joanna Tamašauskaitė (Lakštutė), buvusi 24 kp., g 
| o dabar 60-tos kuopos narė, išleido knygutę savo rašytų 
I eilių. Didelio formato, 64 puslapių, ant geros popieros, su | 
¥ pagražinimais. Kaina tik 25c. (yienas kvoteris). . |>
¥ Gerbiamieji Vyčiai, paremkite praplatindami jų laike 
| savo vakarų tuo sustiprinsite dvasių jaunos eilininkės. | 
f Galima gauti pas pačių autorę: |
| 720 N. Main st., Kewanee., Ill. . |
I P.S. įmautiems kartu daugiaus, nuleidžiama didelis nuošimtis g

g
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VYČIŲ VĖLIAVOS
Vyčių kuopos, norint kad butų vienoda ir tikra vėliava, 

meldžiame su užsakymais kreipkities prie musų. Mes, kaipo 
Vyčiai, teisingai darbų atliksime. Vyčiams speciališkos kai
nos. Taip-pat išdirbame antspaudas, ženklelius, karūnas, 
įvairioms organizacijoms.

Musų ilgų metų praktika yisus užganėdins.

M. A. NORKŪNAS,
340 So. Broadway, Lawrence, Mass.
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| Muzikos Mylėtojams J 

| Naujiena. I
E Detroitan neseniai atvažiavo muzikas A. ALEKSANDRAVIČIUS X 
“ baigęs Varšuvos nut’zikalę konservatoriją, ir atidarė. LIETUVIU Jill- X 
= ZIKOS MOKYKLĄ Mokinama ant PIANO, SMUIKO, CHORO GIE- — 
E DOJIMO ir VARGONININKAVIMO. Taipogi išguldoma TEORIJA, S 
E HARMONIJA, KONTRAPUNKTAS, ,INSTRUMENTACIJA ir ML- ,X 
X ZIKOS ISTORIJA. . J : e E
E Užsirašyti į bile kurį muzikos skyrių galima dienoms ir vakarais X 
E kaina , labai prieinama, o mokslus einančiam jauųjjnul nemaža nuo- X 
X laida. Visiems, kurie norėtų pasimokyti muzikos patariama* imti
X lekcijas šioje lietuvių muzikos mokykloje E
E Adresas: s'-’ X

A. Aleksandravičius |
X . ........ Vedėjas
x 180. Car don i Ave., Detroit, Mich. =
ūiiiiiiiiiiNmiiiliUiilŲiiiiUiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiĮiĮiiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiiin
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